all nouns in the nominative (and his name shall be called Wonderful, Counsellor, The mighty God, The eternal Father, The Prince of Peace). The Hebrew scholars will find more examples of this kind so that with honor we regain from the thieves what they in a disgraceful manner have stolen these fifteen hundred or more years." — Compare Luther's words in his *Enarratio Capitis Noni Esaiæ*, of 1543-44 (W. 40, III, 663, 20ff.): *Quod vero dicitur in Ebraeo legi 'vocabit' nomen eius, non: 'vocabitur' nomen eius inanis est cavillatio Rabinorum; constat enim saepe verbum activum accipi passive, seu potius impersonaliter ut: 'dabunt' mensuram, id est: 'dabitur.' Sic 'vocabit' pro 'vocabitur.' Ac prorsus usitatum est Impersonalia etiam efferi per activa. Videtur textus per punctatores corruptus, qui pro 'Variikare,' passivo, scripserunt 'Vaiikra.' Nam literae, sive cum punctis sive sine punctis leguntur, eadem sunt, et optime constat grammatica. Sed Judaei, homines pestilentissimi, saepe depravant Prophetarum sententias suis punctis et distinctionibus, et ipsorum puncta, quae tamen sunt recens inventum, plus volunt valere quam simplicem et germanam et recta cum grammatica consentientem sententiam. Quare ego non admodum moror superstitiones istas grammaticas, quanquam pro nobis state Grammatica, si recte punctetur. Et Judaei ipsi fatentur, sicut saepe Lyra dicit, sibi non licere discedere a Chaldaica interpretatione.*

171. In Isaiah 9:2 the Kethibh offers the form *lo'* (= non), the Qere *lo* (= to him). Here Luther decides for the Kethibh and emphatically rejects the Qere. In his *Enarratio Capitis Noni Esaiæ* he says: *Rabini non curant cohaerentiam illam aut consequentiam, sed lacerant eam et depravant Prophetarum dicta, ut hoc loco pro adverbio 'non' legunt pronomen 'ei,' ad hunc modum: 'Multiplicasti gen-*

tem, ei magnificasti laeticiam.' Sic violenter corrumpunt et depravant Prophetarum sententiam cum nec res nec consequentia consentiat (W. 40, III, 621, 41ff.). In W. 40, III, 634, 3ff. he even writes: *Haec est impia et scelerata audacia, in sacris literis e proprio cerebro pro libidine torquere verba et fingere sibi sententiam nostri capitis somnio congruentem.*

172. W. *Deutsche Bibel*, 3, 419, 8ff.

173. W. *Deutsche Bibel* 3, 415 footnote.

174. Facsimile edition, *Neues Testament*, XXXIVb.

175. W. *Deutsche Bibel* 3, 377, 20ff.

176. W. *Deutsche Bibel* 3, 402.

177. Preface to Joel, *Luther's Works*, Philadelphia, VI, 425.

178. Preface to Amos, *Luther's Works*, Philadelphia, VI, 426.